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Układ do sterowania mechanizmu jazdy
przy dojazdach do odbojnic

Przedmiotem wynalazku jest układ do sterowania
mechanizmu jazdy przy dojazdach do odbojnic,
przeznaczony zwłaszcza dla urządzeń dźwigowo-
-transportowych jak suwnice, wciągarki, przesu-
wnice itp.

W niektórych przypadkach konieczne jest aby
przy dojeździe urządzenia do odbojnic następowało
wstępne zmniejszenie prędkości jazdy a następnie
wyłączenie napędu i włączenie hamulca mechanicz¬
nego.

Dotychczas jest to realizowane dzięki zastosowa¬
niu czterech wyłączników krańcowych współpracu¬
jących z oddzielnymi krzywkami. Wstępne zmniej¬
szenie prędkości zapewniają dwa wyłączniki krań¬
cowe (po jednym dla każdego kierunku jazdy), które
przełączają silnik napędowy mechanizmu jazdy na
mniejszą prędkość, natomiast wyłączenie napędu
i włączenie hamulca mechanicznego zapewniają po¬
zostałe dwa wyłączniki (po jednym dla każdego
kierunku jazdy).

Istotą układu według wynalazku jest zastosowa¬
nie dwóch wyłączników krańcowych dwukierunko¬
wego działania współpracujących z dwoma krzyw¬
kami, włączonych w ten sposób, że po jednym
styku rozwiernym każdego z wyłączników włączono
posobnie do obwodu cewek styczników wirniko¬
wych, co zapewnia wstępne zmniejszenie prędkości
dla obydwu kierunków jazdy, a wyłączenie silnika
napędowego i włączenie hamulca mechanicznego
uzyskuje się przez włączenie drugiej pary styków
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rozwiernych, bocznikowanych przez styki zwierne
styczników kierunkowych, do obwodu cewki stycz¬
nika zwalniaka hamulcowego, oraz przez włączenie
po jednym styku rozwiernym obu wyłączników do
obwodów cewek styczników kierunkowych. Przed¬
stawiony układ charykteryzuje się prostotą budowy
i większą niezawodnością działania na skutek użycia
mniejszej ilości aparatów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie urządzenie dźwigowo-
-transportowe na jezdni, w widoku z góry, fig. 2 —
schemat połączeń głównych mechanizmu jazdy,
fig. 3 — fragment schematu połączeń obwodów ste¬
rowniczych mechanizmu jazdy, a fig. 4 — styki
wyłączników krańcowych dla obydwu kierunków
działania.

Układ według wynalazku steruje mechanizm jaz¬
dy, którego silnik napędowy M zasilany jest poprzez
styczniki kierunkowe SN i ST a zwalniak hamul¬
cowy H poprzez stycznik zwalniaka SH. Układ sta¬
nowią dwa wyłączniki krańcowe WK1, WK2 dwu¬
kierunkowego działania, współpracujące z dwiema
krzywkami 1, 2, przy czym wyłączniki są usytuo¬
wane na urządzeniu dźwigowo-transportowym, w
płaszczyźnie jazdy w odpowiednim odstępie gwa¬
rantującym zmniejszenie prędkości jazdy do wyma¬
ganej wielkości.

Dla jednego kierunku'jazdy wyłącznik krańcowy
WK1 spełnia rolę wyłącznika wstępnego, powodu-

90 799



90 799
3

jącego zmniejszenie prędkości jazdy a wyłącznik
WK2 rolę wyłącznika ostatecznego. Dla drugiego
kierunku jazdy role wyłączników się zmieniają.
Dla wyłączania wstępnego każdy z wyłączników
posiada po jednym styku rozwiernym WKl(w)
i WK2(w), włączonych posobnie poprzez styki zwie-
rne nastawnika N w obwodzie cewek styczników
wirnikowych SW1H-SW3. Dla wyłączenia ostatecz¬
nego każdy z wyłączników posiada po dwa styki
zwierne WKl(o) i WK2(o), z których styk WK2(o)
włączony jest w obodzie cewki stycznika kierun¬
kowego SN, styk WKl(o) w obwodzie cewki stycz¬
nika kierunkowego ST, a pozostałe dwa styki
WKl(o) i WK2(o) włączone posobnie do obwodu
cewki atycznika zwalniaka SH są bocznikowane
przez styki zwierne styczników kierunkowych SN
i ST.

W przypadku dojazdu urządzenia dźwigowo-trans-
portowego do odbojnicy w kierunku zaznaczonym
na fig. 1, w pierwszej kolejności zadziała wyłącznik
krańcowy WK1 powodując wyłączenie wszystkich
styczników wirnikowych SW1-J-SW3. Silnik M pra¬
cuje nadal z włączoną w obwodzie wirnika całą
wartością oporności opornika rozruchowo — regu¬
lacyjnego R, przez co prędkość jazdy zmniejsza się.
Urządzenie wolno dojeżdża dalej do chwili zadzia¬
łania wyłącznika krańcowego WK2, który wyłącza

napięcie zasilania silnika M i zwalniaka H powodu¬
jąc zatrzymanie mechanizmu jazdy.
. W przypadku dojazdu do odbojnicy przeciwległej,
jako wstępny zadziała wyłącznik krańcowy WK2

5 przełączając silnik M na zmniejszoną prędkość, a
następnie zadziała wyłącznik krańcowy WK1 powo¬
dując ostateczne wyłączenie i zahamowanie silnika
napędowego.

10 Zastrzeżenie patentowe

<Układ do sterowania mechanizmu jazdy przy do¬
jazdach do odbojnic, zawierający wyłączniki krań¬
cowe współpracujące z krzywkami, znamienny tym,

15 że jako wyłączniki krańcowe zastosowane są dwa
wyłączniki krańcowe dwukierunkowego działania
(WK1) i (WK2), których rozwierne styki (WKl/w/)
i (WK2/w/) są włączone posobnie w obwodzie cewek
styczników wirnikowych (SW1-I-SW3), styk rozwier-

20 ny (WKl/o/) włączony jest w obwodzie cewki stycz¬
nika kierunkowego (ST) a styk rozwierny (WK2/o/)
— w obwodzie cewki stycznika kierunkowego (SN),
przy czym pozostałe styki rozwierne (WKl/o/)
i (WK2/o/) są włączone posobnie w obwodzie cewki

25 stycznika (SH) zwalniaka hamulcowego (H) i bocz¬
nikowane stykami zwiernymi (SNM (ST) styczni¬
ków kierunkowych.
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